
  
1 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   17 - 3 - 2010 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Αριθ. πρωτ: 182662 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 

Ταχ . ∆/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  AIFAR AGROCHIMICA SRL 

(δια της ΑΝΟΡΓΚΑΧΗΜ Α.Ε. 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 – ΑΘΗΝΑ   Μουρούζη 9 

TELEFAX: 210 92 12 090   10674 Αθήνα) 

Πληροφορίες: Γ. Τσιάµπα   (µε απόδειξη) 

Τηλέφωνο: 210 928 7228 Κοιν.: 1. Γραφείο Υπουργού κ. Κ. 

Μπατζελή 

e-mail: syg064@minagric.gr  2. Γραφείο  Υφυπουργού 

    κ. Μ. Καρχιµάκη 

ΘΕΜΑ:    

  3. Νοµαρχ. Αυτοδιοικήσεις 

   ∆/νσεις Γεωργίας - Έδρες τους 

  4. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

   Ινστιτούτο 

   Τµήµα Ελέγχου Γ. Φαρµάκων 

   Εκάλης 2, 14561 Κηφισιά 

  5. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. - Έδρες τους 

  6. ΕΣΥΦ 

   Πατησίων 53, 104 33 - Αθήνα 

  7. Εσωτερική διανοµή: 

   -Τµήµατα Β΄, Γ΄ & Ε΄ της 

    ∆/νσής µας 

   -Γραµµατεία της ∆/νσής µας 

 

«Tροποποίηση της µε αριθ. 8149/5-

4-2005 έγκρισης στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν VIO-

GIBB 5 SL (φυτορρυθµιστική 

ουσία) ως προς τον παρασκευαστή 

και το εργοστάσιο παρασκευής της 

δραστικής ουσίας, τον κάτοχο και 

τον παρασκευαστή του 

σκευάσµατος, τον υπεύθυνο 

επικοινωνίας και τον υπεύθυνο για 

την τελική συσκευασία και 

σήµανση, την εγγυηµένη σύνθεση, 

το εργοστάσιο παρασκευής και 

συσκευασίας του σκευάσµατος, το 

µέγεθος συσκευασίας και την 

ηµεροµηνία λήξης της έγκρισης». 

 

 8. Π.Ο.Σ.Ε. Γεωπόνων 

∆ιδότου 26, Αθήνα 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ  ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 
      Έχοντας υπόψη 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115/97 (ΦΕΚ 104/Α/30.5.1997) µε τίτλο  «Έγκριση, διάθεση στην αγορά 

και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συµµόρφωση προς  την οδηγία  91/414/ΕΟΚ  

του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί»  και ειδικότερα το άρθρο 4 αυτής. 

2. Τη µε  αριθ. 132426/16-9-2009 (ΦΕΚ 2029/Β/21-9-2009) Κοινή Υπουργική Απόφαση για την 

“καταχώριση διάφορων δραστικών ουσιών στο Παράρτηµα Ι του Προεδρικού διατάγµατος 

115/1997 «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε 

συµµόρφωση προς την οδηγία 91/414 του Συµβουλίου, όπως έχει συµπληρωθεί» (Α΄ 104), σε 

συµµόρφωση προς την Οδηγία 2008/127/ΕΚ της Επιτροπής της 18
ης

 ∆εκεµβρίου 2008”. 



  
2 

3. Τον κανονισµό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρµάκων µέσα η πάνω στα τρόφιµα 

και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 

91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου όπως τροποποιήθηκε µε τον κανονισµό 149/2008 της Επιτροπής 

της 29ης Ιανουαρίου 2008. 

4. Το Π.∆. 187/2009 «∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 214 Α’). 

5. Τη µε αριθ. 316049/24-11-2009 (ΦΕΚ 2401/Β’/1-12-2009)  απόφαση του Πρωθυπουργού και 

της Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων Μιχαήλ Καρχιµάκη». 

6. Τη µε αριθ. πρωτ. 131990/31-8-2009 αίτηση της ενδιαφερόµενης εταιρείας ΑΝΟΡΓΚΑΧΗΜ 

Α.Ε. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

        Τροποποιούµε την µε αριθ. 8149 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος VIO-GIBB 5 

SL που χορηγήθηκε µε την αριθ. 121996/5-4-2005 Απόφασή µας, ως προς τον παρασκευαστή και 

το εργοστάσιο παρασκευής της δραστικής ουσίας, τον κάτοχο και τον παρασκευαστή του 

σκευάσµατος, τον υπεύθυνο επικοινωνίας και τον υπεύθυνο για την τελική συσκευασία και 

σήµανση, την εγγυηµένη σύνθεση, το εργοστάσιο παρασκευής και συσκευασίας του 

σκευάσµατος, το µέγεθος συσκευασίας και την ηµεροµηνία λήξης της έγκρισης  και η οποία 

διαµορφώνεται ως εξής: 

 

 

1.1 Αριθµός Έγκρισης Κυκλοφορίας (ΑΕΚ) 

1.1.α Ηµεροµηνία χορήγησης 

1.1.β Ηµεροµηνία λήξης 

8149 

5-4-2005 

31 – 08 - 2015 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εµπορικό όνοµα VIO-GIBB 5 SL  

1.2.β Μορφή:  Πυκνό διάλυµα (SL) 

 

1.3 ∆ραστική ουσία (ες) 

α) Κοινή ονοµασία των δραστικών ουσίας 

κατά ISO 
Gibberellic acid 

 

 

 

β) Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 

ουσία: 

Gibberellic acid 

: 93,00 % β/β min. 
 

 

 

γ) Παρασκευαστής της δ.ο.: AIFAR AGROCHIMICA SRL 

Via Bazzano 12, 16019 Ronco Scrivia, Genoa, 

Italy. 

 

 



  
3 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 

επιχειρήσεων: 

 

1) AIFAR AGROCHIMICA SRL,    Italy.  

 

2) JIANGXI NEW REYPHON BIOCHEMICAL 

CO. LTD, China 

 

(οι ∆/νσεις των εργοστασίων είναι εµπιστευτική 

πληροφορία και βρίσκονται στο Παράρτηµα Ι της 

παρούσας). 

 

ε) Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 

τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

Gibberellic acid όπως έχουν κατατεθεί από την 

Παρασκευάστρια Εταιρεία AIFAR 

AGROCHIMICA SRL, κατά την διαδικασία 

συµµόρφωσης µε την οδηγία καταχώρησης µε 

ηµεροµηνία    31-8-2009 (Αρ.Πρ. Υ.Α.Α.Τ. 131990) 

και παραµένουν στα αρχεία της Αρµόδιας Αρχής. 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασµα  

   

α) Κάτοχος της έγκρισης: AIFAR AGROCHIMICA SRL 

Via Bazzano 12, Ronco Scrivia, Genoa, Italy. 

Τ.Κ.: 16019 

Τηλ.: +39 010 9350267 

Fax: +39 010 9350532 

E-mail: posta@aifar.it 

 

Υπεύθυνος επικοινωνίας: 

ΑΝΟΡΓΚΑΧΗΜ Α.Ε. 

Μουρούζη 9, 10674 Αθήνα 

Τηλ.: +30 210 7236700 

Fax: +30 210 7236410 

E-mail: info@anorgachim.com 

 

   

β) Υπεύθυνος για την τελική 

συσκευασία και σήµανση (εφόσον 

είναι διαφορετικός από τον 

κάτοχο της έγκρισης): 

Ο κάτοχος της έγκρισης. 

(AIFAR AGROCHIMICA SRL) 

 

 

γ) Παρασκευαστής σκευάσµατος: AIFAR AGROCHIMICA SRL 

Via Bazzano 12, Ronco Scrivia, Genoa, Italy. 

Τ.Κ.: 16019 

Τηλ.: +39 010 9350267 

Fax: +39 010 9350532 

E-mail: posta@aifar.it 

 

 



  
4 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 

σκευάσµατος 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 

επιχειρήσεων: 

 

1) AIFAR AGROCHIMICA SRL - , Italy.  

 

2) ΒΙΟΡΥΛ Α.Ε. ΧΗΜΙΚΗ & ΓΕΩΡΓΙΚΗ  

    ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ, ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ  

    ΕΡΕΥΝΑ 

 

 

ε) Εργοστάσιο συσκευασίας του 

σκευάσµατος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 

επιχειρήσεων: 

 

1) AIFAR AGROCHIMICA SRL, - Italy. 

 

2) ΒΙΟΡΥΛ Α.Ε. ΧΗΜΙΚΗ & ΓΕΩΡΓΙΚΗ  

    ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ, ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ  

    ΕΡΕΥΝΑ 

 

 

στ) Εγγυηµένη σύνθεση του 

σκευάσµατος: 

∆ραστική ουσία: Gibberellic acid    5 % β/ο  

Βοηθητικές ουσίες:   94,77 % β/β 

 

Η πλήρης εγγυηµένη σύνθεση του σκευάσµατος 

προσδιορίζεται στην Πρόταση DPD του 

σκευάσµατος µε ηµεροµηνία  21-10-2009 (Αρ. Πρ. 

Υ.Α.Α.Τ. 133402) και παραµένει στα αρχεία της 

Αρµόδιας Αρχής  

2 Συσκευασίες: 

2.2 Συσκευασία(ες):  

 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλη 20 κ.εκ., 50 κ.εκ., 100 κ.εκ., 

150 κ.εκ., 200 κ.εκ., 250 κ.εκ. 

PVC  

1 Φιάλη 20 κ.εκ., 50 κ.εκ., 100 κ.εκ., 

150 κ.εκ., 200 κ.εκ., 250 κ.εκ., 

300 κ.εκ., 400 κ.εκ., 500 κ.εκ., 

750 κ.εκ., 1 λίτρο, 1.5 λίτρα 

HDPE  

2 ∆οχείο 3 λίτρα, 5 λίτρα, 10 λίτρα, 15 

λίτρα, 20 λίτρα, 25 λίτρα 

HDPE  

 

 

 



  
5 

3  Προορίζεται µόνο για επαγγελµατίες χρήστες. 

 

Τρόπος εφαρµογής: Ψεκασµοί καλύψεως. 

 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Γεµίστε το ψεκαστικό µέσο 

µέχρι τη µέση µε νερό και προσθέστε την απαιτούµενη ποσότητα του 

σκευάσµατος. Υπό συνεχή ανάδευση προσθέστε και το υπόλοιπο νερό. 

Το ψεκαστικό διάλυµα πρέπει να έχει αναδευτεί καλά πριν αρχίσει ο 

ψεκασµός. Τα κενά συσκευασίας να ξεπλένονται 3 φορές και τα νερά 

να ρίχνονται στο ψεκαστικό. 

 

Συνδυαστικότητα: Συνδυάζεται µε τα περισσότερα ψεκαστικά 

διαλύµατα φυτοπροστατευτικών προϊόντων αλλά δεν πρέπει να 

συνδυάζεται µε αλκαλικής αντίδρασης ψεκαστικά υγρά (άσβεστος, θείο 

κλπ.).  

 

 

Οδηγίες χρήσης: 

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας:  
Τα κενά συσκευασίας (φιάλες, δοχεία) ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται 

τριπλό ξέπλυµα (τα νερά του ξεπλύµατος τα ρίχνουµε στο ψεκαστικό 

υγρό) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουµένως µε 

τρύπηµα, για τη διασφάλιση της µη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται 

σε σηµεία συλλογής, για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 

 

  

 

4  

 

Κατηγορία και τρόπος δράσης: Φυτορρυθµιστική ουσία, για την αύξηση της ποσότητας, 

βελτίωση της ποιότητας και ρύθµιση του χρόνου συγκοµιδής 

ανάλογα µε την καλλιέργεια που θα χρησιµοποιηθεί. 

 

 

5  5.1 Φάσµα δράσης 

 

 

∆όσεις σκευάσµατος 

 

Πεδίο 

Εφαρµογής 
Στόχοι 

κ.εκ. / 

100 λίτρα 

ψεκ. 

υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λίτρα / 

στρέµµα 

 

κ. εκ. / 

στρέµµα 

max. 

Χρόνος 

εφαρµογής 

Μέγιστος 

αριθµός 

εφαρµογών 

ανά καλ/κή 

περίοδο 

ΕΣΠΕΡΙ∆ΟΕΙ∆Η 

Γκρέϊπ φρούτ 

 

Για παράταση 

του χρόνου 

συγκοµιδής  

 

16-24 

 

200-400 

 

96 

 

Όταν οι καρποί 

στην περιφέρεια 

του δένδρου 

εµφανίσουν τα 

πρώτα 

συµπτώµατα 

κιτρινίσµατος. 

 

1 



  
6 

ΕΣΠΕΡΙ∆ΟΕΙ∆Η 

Λεµονιά 

 

1. Για συντόµευ-

ση του χρόνου 

συγκοµιδής σε 

πολύφορες 

ποικιλίες. 

 

2. Για καθυστέ-

ρηση της συγκο-

µιδής σε όλες τις 

ποικιλίες. 

 

3. Για αύξηση του 

µεγέθους του 

καρπού. 

 

8-16 

 

200-300 

 

48 

 

Όταν οι 

περισσότεροι 

καρποί έχουν 

χρώµα από βαθύ 

πράσινο έως 

ελαφρό κίτρινο. 

 

1 

ΕΣΠΕΡΙ∆ΟΕΙ∆Η 

Κληµεντίνες 

 

1. Για αύξηση της 

καρπόδεσης και 

της παραγωγής σε 

δέντρα µε χαµηλή 

παραγωγικότητα. 

 

 

2. Για παράταση 

του χρόνου 

συγκοµιδής. 

 

16-40 

 

 

 
 

 

16 

 

200-300 

 

120 

 

 

 
 

 

48 

Στην πλήρη 

άνθηση. 

 

 

 

 
Αφού 

συγκοµίσετε 

τους καρπούς, οι 

οποίοι 

βρίσκονται στην 

περιφέρεια του 

δέντρου και οι 

οποίοι 

ωριµάζουν νωρίς 

 

2 

ΕΣΠΕΡΙ∆ΟΕΙ∆Η 

Πορτοκαλιά 

(εκτός 

ποικιλίας 

Valencia) 

 

1. Για παράταση 

του χρόνου 

συγκοµιδής. 

 

2. Για βελτίωση 

της αντοχής του 

φλοιού του 

καρπού κατά την 

παραµονή στο 

δέντρο. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Για περιορισµό 

των απωλειών 

που οφείλονται σε 

ρυτίδωση ή 

«φούσκωµα» του 

φλοιού κατά την 

εποχή της 

συγκοµιδής. 

 

16 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16-32 

 

300-400 

 

64 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

128 

Για καλύτερα 

αποτελέσµατα 

ψεκάστε µόλις 

το χρώµα του 

καρπού αρχίσει 

να αλλάζει από 

πράσινο σε 

κιτρινωπό. Εάν 

δεν επιδιώκετε 

µεγάλη 

καθυστέρηση 

της συγκοµιδής, 

ψεκάστε αφού οι 

καρποί πάρουν 

το εµπορικό 

χρώµα τους. 

 
3-6 εβδοµάδες 

πριν από την 

αλλαγή του 

χρώµατος. 

 

2 



  
7 

ΜΗΛΟΕΙ∆Η 

Αχλαδιά 

 

1. Για αύξηση του 

ποσοστού της 

καρπόδεσης σε 

ποικιλίες που δε 

δένουν 

ικανοποιητικά. 

 

2. Για 

ικανοποιητική 

καρπόδεση µετά 

την καταστροφή 

των ανθέων από 

παγετό.  

(1) 

 

8 

 

 

 
 

 

24-40 

 

100 

 

8 

 

 

 
 

 

40 

 

Στην αρχή της 

άνθησης. 

 

1 

ΑΜΠΕΛΙ 

Σουλτανίνα 

για 

επιτραπέζια 

χρήση. 

 

Για αύξηση του 

ποσοστού της 

καρπόδεσης σε 

ποικιλίες που δε 

δένουν. 

32-64 

 

100 

 

64 

 

Στο διάστηµα 

από την πλήρη 

άνθηση (όταν 

δηλαδή το 70% 

των πυλιδίων 

έχει πέσει) και 

µέχρις ότου οι 

ράγες 

αποκτήσουν 

µέγεθος 3 mm 

(σκαγιού) 

(2) 
 

2 

ΑΜΠΕΛΙ 

Σουλτανίνα 

για παραγωγή 

σταφίδας 

 

Για αύξηση της 

παραγωγής και 

του µεγέθους 

της ράγας, όταν 

είναι µικρότερο 

του κανονικού.  

3,2-12,8 

 

100 

 

12,8 

 

Κατά το δέσιµο 

και όταν οι 

ράγες έχουν 

αποκτήσει 

µέγεθος 3 mm 

(σκαγιού) 

 

1 

ΑΜΠΕΛΙ 

Μαύρη 

κορινθιακή 

(σταφίδα). 

 

Για βελτίωση 

της ποιότητας 

και αποφυγή του 

σχισίµατος των 

ραγών. 

1,6-8 

 

100 

 

8 

 

Ψεκάστε 

προσεκτικά µε 

το σκεύασµα 

όταν έχουν πέσει 

όλα τα πυλίδια. 

 

1 

ΛΑΧΑΝΙΚΑ 

Αγκινάρα 

 

Για πρωίµιση 

της παραγωγής, 

για βελτίωση της 

ποιότητας και 

για αύξηση της 

παραγωγής. 

 

4-8 

 

σε 15 λίτρα 

νερό 

 

40-50 

 

26,6 

 

Όταν 

εµφανιστούν 6-8 

φύλλα ή 8-12 

φύλλα για φυτά 

ενός έτους. 

(3) 

 

3 

Πατάτα 
 

Για 

προβλάστηση 

του 

πατατόσπορου 

και για αύξηση 

της παραγωγής. 

 

16 

 

σε 600 λίτρα 

νερό 

 

--- 

 

--- 

 

Βυθίστε τους 

κονδύλους είτε 

κοµµένους είτε 

όχι για 4 λεπτά 

σε διάλυµα του 

σκευάσµατος. 

 

1 

 

 

 



  
8 

Παρατηρήσεις: 

Το σκεύασµα συνιστάται να εφαρµόζεται µε προσθήκη προσκολλητικού στις καλλιέργειες. 

Ακολουθείτε τις οδηγίες χρήσεως του προσκολλητικού. 

(1) Πρέπει να προσέξετε ώστε να µη συµβεί υπερβολική καρπόδεση. 

(2) Προσέξτε ώστε να βραχούν καλά τα τσαµπιά. Για καλύτερα αποτελέσµατα, ψεκάστε δυο 

φορές: α) όταν το 70% των πυλιδίων έχει πέσει (στην πλήρη άνθηση) και β) κατά την καρπόδεση, 

δηλαδή 5-12 ηµέρες µετά τον πρώτο ψεκασµό, ανάλογα µε τις οικολογικές συνθήκες της 

περιοχής. 

(3) Συνιστώνται 3 συνολικά ψεκασµοί σε διαστήµατα 15-20 ηµερών µεταξύ τους. Πρέπει να 

αυξηθεί συγχρόνως η λίπανση κατά 30% και να εξασφαλιστεί η επαρκής άρδευση. Το νερό πρέπει 

να είναι κατάλληλο για άρδευση. Εάν το νερό άρδευσης είναι αλατούχο, πρέπει να αποφεύγεται η 

πολύ πρώιµη χρήση του σκευάσµατος.  

 

 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή 

περιβαντολλογικές υπό τις 

οποίες το σκεύασµα µπορεί να 

χρησιµοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί 

 

 

7. Χρονικό διάστηµα ασφαλείας  

 µεταξύ εφαρµογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

 τατευόµενης καλλιέργειας ---  

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν ---  

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   

 ή των ζώων στην καλλιέργεια   

 στην οποία έχει εφαρµοστεί το   

 σκεύασµα ---  

 

8  

 

 

 

 

Στοιχεία 

φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας 

ποικιλιών και κάθε 

άλλης παρενέργειας 

στα φυτά ή τα 

προϊόντα τους. 

∆εν είναι φυτοτοξικό στις καλλιέργειες και στο συνιστώµενο χρόνο 

εφαρµογής.  

 

 

9  Σήµανση 

σκευάσµατος: 
---- 

 

10  Φράσεις R --- 

 



  
9 

11  Φράσεις S S1/2:      Φυλάσσεται κλειδωµένο και µακριά από παιδιά. 

S9:         Το δοχείο να διατηρείται σε καλά αεριζόµενο µέρος. 

S13:       Φυλάσσεται µακριά από τρόφιµα ποτά και ζωοτροφές. 

S20/21:  Μην τρώτε πίνετε ή καπνίζετε όταν το χρησιµοποιείτε. 

S25        Αποφεύγετε την επαφή µε τα µάτια. 

S26:      Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια πλύνετε αµέσως µε άφθονο 

νερό και ζητείστε ιατρική συµβουλή. 

S36/39:  Να φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία και συσκευή 

προστασίας µατιών/προσώπου. 

SΡ1, Μη ρυπαίνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του. 

 «Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης» 

 

12  

 

Πρώτες βοήθειες - 

Αντίδοτο 
Πρώτες βοήθειες – αντίδοτο: 

Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια πλύνετέ τα αµέσως µε καθαρό 

νερό κρατώντας τα βλέφαρα ανοικτά για αρκετά λεπτά. Ζητείστε 

αµέσως ιατρική βοήθεια 

Αντίδοτο: ∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρµόστε συµπτωµατική 

θεραπεία 

  

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ∆ΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ : (210) 7793777 

 

13 
Προστασία των καταναλωτών 

 

   

13.1 Μέγιστα Όρια  

Υπολειµµάτων (MRLs) 

Προϊόντα MRLs  

(mg/kg) 
 

 

Gibberellic acid     Έχουν καθοριστεί προσωρινά Ευρωπαϊκά MRLs 

στο Παράρτηµα ΙΙΙ του Κανονισµού 396/2005. 
 

 

 

13.2 Τελευταία επέµβαση 

πριν τη συγκοµιδή ή πριν 

τη διάθεση στην αγορά 

όταν πρόκειται για 

µετασυλλεκτικές χρήσεις 

Καλλιέργεια  PHI(ηµέρες) 

 --- --- 

 

14  

 

 

Συνθήκες 

αποθήκευσης, 

χρονική 

σταθερότητα του 

σκευάσµατος 

∆ιατηρείστε το στην αρχική του κλειστή συσκευασία, σε ξηρό και 

καλά αεριζόµενο µέρος και σε θερµοκρασία πάνω από 0 
ο
C και 

κάτω από 32 
ο
C µακριά από άµεσο ηλιακό φως, πηγές θερµότητας 

και ανάφλεξης. Στις συνθήκες αυτές παραµένει σταθερό για 

δύο(2) χρόνια από την ηµεροµηνία παρασκευής του. 

 

15  Α.    Ανάκληση της έγκρισης-παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα έγκριση µπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγµή εάν οι όροι για την απόκτηση της έγκρισης 

δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των 

οποίων αυτή χορηγήθηκε.  

Η έγκριση θα ανακληθεί στις 31-08-2011 εάν δεν υποβληθεί  από τον κάτοχο της έγκρισης αίτηση 

συνοδευόµενη από  φάκελο µε τα στοιχεία του Παραρτήµατος ΙΙΙ για αξιολόγηση σύµφωνα µε τις ενιαίες 

αρχές που προβλέπονται στο Παράρτηµα VI του Π.∆. 115/97. 



  
10 

 

Β Γενικές υποχρεώσεις   

 1. Ο κάτοχος της έγκρισης είναι υποχρεωµένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγµή να ενηµερώνει 

την Αρµόδια Αρχή για οποιεσδήποτε δυσµενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το 

περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση του από τη χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη µιας 

τέτοιας πληροφορίας αποτελεί παράπτωµα και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται 

η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενηµερωµένους τους φακέλους του 

σκευάσµατος που τηρούνται στην Αρµόδια Αρχή µε βάση τα νεότερα επιστηµονικά 

δεδοµένα για οποιαδήποτε µελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσµατος θα είναι σύµφωνη µε το άρθρο 16 του Π∆ 115/1997 και την 

παρούσα απόφαση. 

4. Η διαφήµιση του σκευάσµατος επιτρέπεται µόνο εφ’ όσον είναι σύµφωνη µε τους όρους της 

έγκρισης του σκευάσµατος και την ισχύουσα νοµοθεσία. 

Για κάθε εγκεκριµένη συσκευασία να υποβληθεί στην Αρµόδια Αρχή τελική ετικέτα πριν το προϊόν 

µε την συγκεκριµένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

 

 

Μ. ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ 

 

 

 

 

 


